
Quinta-feira, 11 DE JUNHO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32903

..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 124, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 02 DE JUNHO DE 2015

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ em conjunto com o Diretor Administrativo e 
Financeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU) e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
Resolve:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias referente 
ao período aquisitivo de 2011 a 2014 a servidora ANA CLÁUDIA 
LOBO CORRÊA, matrícula 0255, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, com início em 22 de junho de 2015 e término em 
21 de julho de 2015.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 02 de junho de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 838107
PORTARIA Nº 128, GAB/IMETROPARÁ, 

DE 09 DE JUNHO DE 2015
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ em conjunto com o Diretor Administrativo e 
Financeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU) e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
Resolve:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias referente 
ao período aquisitivo de 2011 a 2014 a servidora JACQUELINE 
AGNES DA SILVEIRA SANTOS, matrícula 0273, ocupante do 
cargo Técnica em Administração e Finanças- Especialidade- 
Estatística, com início em 15 de junho de 2015 e término em 14 
de julho de 2015.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de junho de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 838127

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 130, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 10 DE JUNHO DE 2015

Dispõe sobre designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, e
Considerando o afastamento da servidora Edilma Léa Amazonas 
de Souza, por motivo de férias no período de 11/06/2015 à 
10/07/2015, matrícula nº 0003, ocupante do cargo de Gerente de 
Finanças, conforme PORTARIA nº 660/2013- GAB/IMETROPARÁ.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Ana Carolina Pereira 
Queiroga, matrícula nº 0285, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, código 5222, para responder pela Gerência 
de Finanças, durante o afastamento da titular no período de 
11/06/2015 à 10/07/2015.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de junho de 2015.

RENATO VIANNA CORTEZ DE SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo 837954
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 125 GAB/IMETROPARÁ, 
DE 03  DE JUNHO DE 2015

Dispõe sobre Concessão de férias a servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 

fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

0003
Edilma Léa 

Amazonas de 
Souza

2013/2014 11/06/2015 a 
10/07/2015

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Belém/Pará, 03 de Junho de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 837878

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 086/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/218189 e Parecer Jurídico 
nº 035/15.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA LUIZA RODRIGUES PUREZA, 
Matrícula nº 7006314/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, admitida em 01/07/1985, 30 (trinta) dias de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 01/06/2015 a 30/06/2015, 
referente ao quinquênio de 2006 a 2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 29 de Maio de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 838356

PORTARIA N.º 087/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/215720 e Parecer Jurídico 
nº 036/15.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCELO SOARES TUPINAMBÁ, Matrícula 
nº 57228718/1, ocupante do cargo de Agente Operacional, 
admitido em 01/05/2010, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no 
período de 09/06/2015 a 08/07/2015, referente ao quinquênio 
de 2010 a 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 09 de Junho de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 838361

PORTARIA N.º 088/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/180793 e Parecer Jurídico 
nº 037/15.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA CÉLIA DA LUZ MONTEIRO, 
Matrícula nº 57228732/1, ocupante do cargo de Agente 
Operacional, admitida em 01/05/2010, 30 (trinta) dias de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 03/08/2015 a 01/09/2015, 
referente ao quinquênio de 2010 a 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 09 de Junho de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente

Protocolo 838362

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 3º. TAC Nº 118/13 - CP 24/12
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/06/2014
Vigência: 16/06/2014 a 21/07/15
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. o art. 57, § 1º, IV da Lei
Federal nº 8.666/93
Contrato: 118
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12364133074000000 449051 0101000000 Estadual
Contratado: MM ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Travessa Joaquim Távora 556, Bairro: Cidade 
Velha,556
CEP. 66023-970 - Belém/PA
Telefone: 9132232397
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.670, 

de 25/06/2014 - publicação nº 704463.
Protocolo 838034

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º. TAC Nº 77/14 - TP Nº 66/13
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-EPP. - CNPJ 
09.397.634/0001-02.
Objeto do Contrato: Construção De Unidade Integrada De 
Policía-Propaz, No Município De Capitão Poço, neste Estado.
Justifi cativa: Alteração Subjetiva do contrato, cfe. Art. 2º, III, d 
da Lei nº 8.906/15 e Prorrogação de prazo, 57, § 1º, VI  da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 09/06/2015 á 07/09/2015
Data da Assinatura: 09/06/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 838128
Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 09/06/2015
Vigência: 09/06/2015 a 17/09/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
214/2013
Contrato: 214
Exercício: 2013
Contratada: EMPRESA LS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Conj. Edilson Abreu II, Quadra A, nº 02, Bairro: 
Juazeiro, Santa Izabel - Pará, CEP: 68.790-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 838213
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/06/2015
Vigência: 03/06/2015 a 30/11/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
079/2014-SEDOP
Contrato: 079
Exercício: 2014
Contratada: MMARRATE CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA - EPP
Endereço: Rua Ricardo Borges, nº 210, Rod. BR 316, Bairro: 
Canutama, Benevides/PA, CEP. 68.795-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 838309

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 01
Data de Assinatura: 10/06/2015
Justifi cativa: Incluir Fonte de Recurso: 0130
Contrato: 013/2015
Contratado: PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 838333


